

DYA-04

December - Examination 2016

Diploma in Yoga and Ayurveda Panchkarm**Examination**

चिकित्सा विज्ञान एवं पंचकर्म

Paper - DYA-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (अनिवार्य))

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) व्याधि के पर्याय लिखिये।
- (ii) रोग की परिभाषा लिखिये।
- (iii) पंचनिदान के नाम लिखिये।
- (iv) आहार द्रव्यों का वर्गीकरण कितने वर्गों में किया गया है?
- (v) अंधत्व रोग कौनसे विटामिन की कमी से होता है?
- (vi) किन् दो, द्रव्यों को समान मात्रा में सेवन करने से विष के समान हानि होती है?
- (vii) वाजीकरण का उद्देश्य लिखिये?
- (viii) हेमन्त ऋतु में हरीतकी का रसायनवत अनुपान बताइये।
- (ix) वात-पित्त-कफ के शोधन हेतु पंचकर्म विधि तथा शमनार्थ द्रव्य लिखिये।
- (x) उत्तम वैद्य के 4 गुण लिखिये।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum answer should be not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) नाड़ी परीक्षा के बारे में वर्णन कीजिये।
- 3) आहार की परिभाषा एवं स्निग्ध आहार का महत्त्व समझाइये।

- 4) संतुलित भोजन के आहार घटकों का वर्णन कीजिये।
- 5) विरुद्धाहार को उदाहरण सहित सुस्पष्ट कीजिये।
- 6) चतुष्पाद पर टिप्पणी कीजिये।
- 7) संतर्पण अथवा वृंहण चिकित्सा का वर्णन कीजिये।
- 8) विवेचन कर्म की विधि लिखिये।
- 9) रक्तभोक्षण हेतु जलौका लगाने की सम्पूर्ण विधि का वर्णन कीजिये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) रोगी परीक्षा का वर्णन कीजिये।
- 11) आहार एवं पोषण विज्ञान का वर्णन कीजिये।
- 12) पंचकर्म विज्ञान का चिकित्सकीय महत्त्व लिखिये।
- 13) पंचनिदान में निदान, उपशम एवं सम्प्राप्ति की व्याख्या कीजिये।